PALL. Recondita est ista quidem expositio; sed
 tamen ad veritatem proxime accedit.

CYR. Cum igitur de aulæis præcipere desiisset,
 ad olei, et unguenti, et thymiamatum compositionem
 transit, ita dicens: « Et tu præcipe filiis Israel,
 et accipiant tibi oleum ex olivis, defæcatum, pu-
 rum, contusum, ad lumen, ut ardeat lucerna sem-
 per in tabernaculo testimonii, extra velum quod
 est super arcam testimonii, et accendet illam Aa-
 ron, et filii ejus, a vespera usque mane coram
 Domino, legitimum sempiternum in progenies ve-
 stras a filiis Israel ».

PALL. Quid istud tandem est?

CYR. Necessarium sane in primis ut declaretur,
 et scitum esse ænigma censeo: nam septem lucernis
 ardentibus, ac semper in tabernaculo lucentibus,
 Christi illuminatio aptissime comparatur, quæ ad
 animos fidelium illustrandos, atque accendendos,
 complendosque sufficit: nam septenarius numerus
 ubique significationem perfectionis insinuat, ut cum
 verbi gratia dicit: « Sterilis autem peperit septem », id
 est, plurimos, et quot opus erat ut satis essent.
 Accendunt porro lucernas Aaron, et reliqui sacer-
 dotes, qui ei successerunt; non enim exstinguitur
 illa Christi illuminatio, quæ in ecclesiis, eorum qui
 ad sacerdotii munus eliguntur, probitate servatur,
 dum rectis disciplinis animos credentium illustrant.
 Hoc enim, ut opinor, est a vespera usque mane ar-
 dere lucernas. Tenebras autem esse puto errorem,
 ad quem diabolus impellit, ac spiritualem quodam-
 modo noctem animis hominum offusam, censeo ne-
 fariorum hæreticorum obscuras tenebricosasque fa-

* Psal. LXXXIX, 17. ** Matth. v, 14. † Psal. LXXVII, 12. ‡ Isa. LII, 7. § Exod. XXVII, 20, 21.

¶ 1 Reg. II, 5.

bulas. Perpetuum igitur ac jure nostri Salvatoris lumen in Ecclesiis videbitur, si earum magistri divina evangelicaque præconia recte interpretentur. Purgatum porro est oleum; nam ab omni fæce atque crassitudine prorsus remota est illa de divinis dogmatis recta ac vera, et omnis vitii expers prædicatione, quæ illam Salvatoris nostri illuminationem semper excitat; non quod ipsa per se aliquid ad Christi splendorem adjiciat (nam illum putare hominis opera indigere, summæ dementiae est), sed quod, cum lux vera et splendor Patris sit Christus, doctorum rectis prædicationibus idipsum, quod revera est, credentium mentibus appareat.

PALL. Cur autem oleum ex olivis esse dicit? Nam verba tam accurate dicta fortasse contemplationem aliquam necessariam continent.

CYR. Optime existimas. Dicam itaque quod in mentem venit. Non ex olivis solum, Palladi, olei usum quærere solent ejusmodi rerum periti, sed ex aliis quamplurimis alienis, terrestribusque seminibus: atque illud quidem sincerum ex olivis est probatissimum; adulterinum porro, et vi quadam, et ex arte factam, 322 et quodammodo minime verum, illud nimirum, quod e terrestribus seminibus conficitur. Sinceræ igitur ac veræ prædicationi, quæ per supernam sapientiam iis qui sunt idonei ministratur, oleum ex olivis confectum aptissime comparatur. Illud vero genus, quod ex humanis cogitatis et instinctu dæmoniaco repertum est, ei persimile oleo videtur, quod ex quorundam arte et tabernariorum opera conficitur, cujusque usus est minime legitimus. Inutilis porro est ejusmodi prædicatione, et rejicienda, et omnino ad scientiæ Christi illuminationem inefficax. Itaque in Ecclesiis minime recipitur, neque fragrantiam sancti Spiritus habet: « Nemo quippe dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto »; neque sinceritatem ac puritatem veritatis, aut usum aliquem, qui intelligentiam adjuvet. Illud autem observes velim, legem præcipere ut a filiis Israel ejusmodi ex olivis oleum afferatur: ut enim paulo ante dixi, prædicatione veritatis Deo tanquam fructus quidam atque oblatio spiritualis a nobis offertur, quæ Christi illuminationem in iis qui mysteriis imbuuntur, extinguere non sinit. Cæterum extra velum lucernæ et imponuntur et accenduntur. Nam Christus, quia secundum naturam lumen est, non indiget lumine; sed nobis, qui eo ipso quod sumus orti, extra divinitatem suum, suum lumen immittit. Intra velum porro arca